Dispõe sobre o valor do salário mínimo a 
vigorar a partir de 1º de janeiro de 2021. 

EMENDA MODIFICATIVA 

Dê-se ao art. 1º da  Medida Provisória n° 1.021, de 2020, a seguinte redação: 

“Art. 1º  A partir de 1º de janeiro de 2021, o salário mínimo será de R$ 1.160,00 

(mil cento e sessenta reais). 

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário do salário 

mínimo corresponderá a R$ 39,00 (trinta e nove reais) e o valor horário, a R$ 

5,50 (cinco reais e cinquenta centavos).” 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente emenda pretende assegurar que o novo valor do salário mínimo